
	28 – terça-feira, 22 de Setembro de 2015	D iário do Executivo	M inas Gerais - Caderno 1
fins de execução do estágio no âmbito da Secretaria de Estado de desen-
volvimento Regional, Política Urbana e Gestão Metropolitana, no que se 
refere ao gerenciamento das oportunidades de estágio supervisionado a 
estudantes de nível superior, visando desempenhar as atividades de recru-
tamento, contratação, treinamento e acompanhamento do desempenho dos 
estagiários nos termos da Lei nº 11.788, de 25 de setembro de 2008. A ses-
são do pregão ocorrerá no dia 01/10/2015, às 10h, no site www.compras.
mg.gov.br. Edital: site referido. Informações: Roney.costa@planejamento.
mg.gov.br. Pregoeiro: Roney de Aguiar Costa.

3 cm -18 745483 - 1
Extrato do 2º termo aditivo ao convênio 007/2014. Partes: SEDRU/ Muni-
cípio de Santana do Manhuaçu. Objeto: prorrogar vigência até 26.10.2016. 
Assinatura: 21.09.2015.

1 cm -21 745831 - 1

Companhia de Saneamento do 
Estado de Minas Gerais

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2015/5001 – PEM
Objeto: Dióxido de Carbono
Proposta vencedora: White Martins Gases Industriais Ltda., no valor total 
de R$ 556.700,00.

3 cm -21 745891 - 1

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2015/0206 
- PEM. (EXCLUSIVO PARA ME/EPP)
Objeto: Lubrificadores automáticos para rolamentos.
Dia da Licitação: 06 de outubro de 2015, às 14:45 horas. Local: Rua 
Carangola,606 - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte. Edital dispo-nível 
em: 23/09/2015. Mais informações: www.copasa.com.br (link: Licitações 
e Compras/Pregão).

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL 05.2015/0199 - PEM (EXCLUSIVO 
PARA ME/EPP)
Objeto: Bentonita Ativada.
Dia da Licitação: 06 de outubro de 2015 às 09:15 horas. Local: Rua Caran-
gola, 606 - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte. Edital disponível em 
23/09/2015. Mais informações: www.copasa.com.br (link: Licitações e 
Compras/Pregão).

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL 05.2015/0201 - PEM (EXCLUSIVO 
PARA ME/EPP)
Objeto: Cloreto de Sódio Moído Fino, saco de 25 Kg.
Dia da Licitação: 06 de outubro de 2015 às 14:15 horas. Local: Rua Caran-
gola, 606 - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte. Edital disponível em 
23/09/2015. Mais informações: www.copasa.com.br (link: Licitações e 
Compras/Pregão).

A DIRETORIA

ATO DA DIRETORIA- DATA: 11/09/2015
ASSUNTO: Suspensão do Cadastro de Licitantes
O Diretor de Gestão Corporativa da Companhia de Saneamento de Minas 
Gerais - COPASA MG, no uso das atribuições estatutárias,
CONSIDERANDO:
1.o descumprimento de condições essenciais da Ata de Registro de Preços 
nº 14.1883, oriunda do Pregão Eletrônico nº 05.2014/3067;
2.o teor do artigo 26 do Decreto Estadual nº 46.311/13;
3.a previsão da Lei Federal n.º 8.666/93, artigo 87, Lei Estadual n.º 
14.167/02, artigo 12 e da Lei Estadual n.º 13.994/01, em seus artigos 3.º 
e 6.º;
4.o que dispõe o Decreto Estadual n.º 44.786/08, art. 16 e Decreto Estadual 
n.º 45.902/12, art. 38 e 45 ao 47 e;
RESOLVE:
1.impor à empresa SANCONEX COMERCIAL DO BRASIL LTDA. a 
pena de suspensão do Cadastro de Licitantes da COPASA MG, pelo perí-
odo de 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da data de publicação 
deste ato;
2.determinar a publicação do presente ato para produzir seus efeitos jurí-
dicos e legais.
Belo Horizonte, 08 de setembro de 2015.

 Francisco Eduardo de Queiroz Cançado
 Diretor de Gestão Corporativa – COPASA MG

CONTRATAÇÃO DIRETA
Fundamentação Legal: Artigo 24, Inciso: Lei Federal 8.666/93. Processo: 
81.664. Objeto:Locação de imóvel com área de 1.182,00m2. Localizado à 
Avenida Barão de Parauna, 282, Bairro Presidente – Diamantina MG, des-
tinado a sede do Distrito Operacional do Alto Jequitinhonha. Prestador e 
valor: Proprietários- César Antônio Vitorino de Souza e André César Vito-
rino de Souza R$80.460,00. Prazo de Vigência: 12 meses. Reconhecimento 
do Ato: Vilson José de Amorim – Gerente do Distrito do Alto Jequitinho-
nha; Roberto Luiz Botelho – Departamento Operacional Nordeste; Gilson 
de Carvalho Queiroz Filho - Diretor de Operação Norte. Ratificação do 
Ato: Sinara Inácio Meireles Chenna - Diretora-Presidente da COPASA. 

15 cm -21 745878 - 1

Companhia Mineira de Promoções

COMPANHIA MINEIRA DE PROMOÇÕES – PROMINAS
CNPJ 17.559.790/0001-42
AVISO DE LICITAÇÃO

Licitação:Pregão Presencial 029/2015 Processo 00140/2015.Objeto: Con-
tratação de empresa especializada em fornecimento e instalação de 09 
(nove) centrais de gás para botijões de 13 kg (P13) bem como suas res-
pectivas redes canalizadas, individuais, para cozinhas e lanchonetes do 
EXPOMINAS-BH, conforme especificações do edital e seus Anexos.
Local: Minascentro, Rua Curitiba, 1264, Centro, Belo Horizonte – MG, 
às 14h30min dodia 02/10/2015. InformaçõessolicitaçõesdeEdital: licita-
coes@prominasmg.com.br

 Belo Horizonte, 21 de Setembro 2015. Comissão de Licitação.
3 cm -21 745881 - 1

 COMPANHIA MINEIRA DE PROMOÇÕES – PROMINAS
CNPJ 17.559.790/0001-42

1º Extrato do Contrato Nº 15/15 entre a Companhia Mineira de Promoções 
- Prominas e a empresa Palácio das Cortinas Indústria e Comércio LTDA. 
Objeto: Aquisição e instalação de toda vestimenta cênica para o palco do 
Teatro Topázio. Prazo: O contrato terá duração de 60 (sessenta) dias corri-
dos, contados a partir da assinatura. Valor total do contrato:R$ 63.000,00 
(sessenta e três mil reais).

2 cm -21 745678 - 1

 COMPANHIA MINEIRA DE PROMOÇÕES – PROMINAS
CNPJ 17.559.790/0001-42

1º Extrato do Contrato Nº 16/15 entre a Companhia Mineira de Promo-
ções - Prominas e a empresa Aguiar Feres Auditores Independentes S/S 
– EPP. Objeto: Prestação de serviços técnico e especializado de auditoria 
extrena, para realização de revisões das informações trimestrais e audito-
ria anual das Demonstrações Financeiras, com emissão de relatórios para 
cada período (31/03,30/06, 30/09 e 31/12) e suporte para todas as adequa-
ções exigidas em Lei. Prazo: O contrato terá duração de 12 (doze) meses, 
contados a partir da sua assinatura. Valor total do contrato:R$ 17.000,00 
(dezessete mil reais).

3 cm -21 745847 - 1

COMPANHIA MINEIRA DE PROMOÇÕES – PROMINAS
CNPJ 17.559.790/0001-42
AVISO DE LICITAÇÃO

Licitação: Pregão Presencial 020/2015 Processo 00125/2015. Objeto: con-
tratação de empresa especializada para fornecer e instalar: 500 metros line-
ares de corrimãos e guarda-corpos para o Minascentro, confeccionados 
em tubos de aço inox, conforme especificações do edital e seus Anexos.
Local: Minascentro, Rua Curitiba, 1264, Centro, Belo Horizonte – MG, às 
10 horas da manhã do dia 02/10/2015. Informaçõessolicitações de Edital: 
licitacoes@prominasmg.com.br.

 Belo Horizonte, 21 de Setembro 2015. Comissão de Licitação.
3 cm -21 745876 - 1

Empresa de Assistência Técnica 
e Extensão Rural do Estado de 

Minas Gerais - EMATER
AVISO DE LICITAÇÃO

 Processo 3041030 000002/2015 através do site www.compras.mg.gov.
br. Processo EMATER-MG n.º 105/2015, Pregão Eletrônico n.º 26/2015. 
Objeto: Contratação de Empresa para Locação de Impressoras Multifun-
cionais para a Unidade Regional de Guanhães e Escritórios Locais, con-
forme projeto básico. Recebimento das propostas até 06/10/2015 às 09:29h. 
Sessão pública 06/10/2015 às 9:30h. Informações: e-mail uregi.guanhaes@
emater.mg.gov.br Telefone: (33) 3421-2580 / (33) 3421-1116. Belo Hori-
zonte, 21 de setembro de 2015. Comissão Permanente de Licitação.

3 cm -21 745783 - 1

Secretaria de Estado de 
Transportes e Obras Públicas

Retificação do Extrato do 2º Termo aditivo ao Termo de Transferência Gra-
tuita nº 119/14, publicado no “MG” em 19/09/2015, pág.133. Onde se lê: 
“Vigência: 09/10/2010”; Leia-se: “Vigência: 09/10/2015”.

1 cm -21 745943 - 1
Extrato do 8º Termo Aditivo ao Termo de Convênio nº 680/10; Partes: 
SETOP e o Município de Candeias; Objeto: prorrogar vigência; Assina-
tura: 21/09/2015. Vigência: 08/09/2016.

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 
387/14; Partes: SETOP e o Município de Joaquim Felício; Objeto: prorro-
gar vigência; Assinatura: 21/09/2015. Vigência: 01/10/2015.

2 cm -21 745683 - 1
DECISÃO: O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições legais, com amparo 
nos elementos de convicção expressos no processo administrativo de nº 
R 01.10.026/2014, no Recurso Voluntário interposto pela Concessionária 
Nascentes das Gerais, constante às fls. 97 A 107 dos autos, bem como no 
MEMO.SUB-RT 004/15 e na Nota Técnica SIT nº 007/2015 e na Nota Téc-
nica SIT nº 016/2015 e no Parecer CJ/NAJ/Nº07/2015, DECIDE Reformar 
Parcialmente a decisão acostada à fls. 95 dos autos, reduzindo para 81 dias 
a quantidade de dias em atraso para entrega da ITV66. P. R.I. Belo Hori-
zonte, 09 de setembro de 2015. MURILO DE CAMPOS VALADARES. 
Secretário de Estado de Transportes e Obras Públicas.

DECISÃO: O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições legais, com amparo 
nos elementos de convicção expressos no processo de multa nº R 
01.10.020/2014, SIPRO 133-1300/2014-3, SIGED 2498-1301-2014, assim 
como no MEMO SIT 025/15 e Parecer CJ/NAJ/Nº06/2015, acolhendo-os 
em sua integralidade, DECIDE negar provimento ao Recurso Adminis-
trativo Voluntário interposto pela Concessionária da Rodovia MG-050 
S/A., mantendo em sua inteireza a Decisão atacada, pelos seus próprios 
e jurídicos fundamentos. P. R.I. Belo Horizonte, 08 de setembro de 2015. 
MURILO DE CAMPOS VALADARES. Secretário de Estado de Transpor-
tes e Obras Públicas.

5 cm -21 745781 - 1
Aviso de Divulgação do Resultado da Documentação de Habilitação - 
Editais de Concorrência Pública nº 018/2014 e 020/2014– Concorrência 
para Concessão de Serviço de Transporte Público por Ônibus: A Comis-
são Permanente de Licitação, por meio de seu Presidente, torna público o 
resultado da Habilitação, nos termo das Atas de Julgamento da Documen-
tação de Habilitação declarando a licitante VIAÇÃO PASSARO VERDE 
LTDA, HABILITADA para o Grupo 07 do Edital 018/2014 e a licitante 
EXPRESSO SÃO JOSÉ LTDA, INABILITADA para o Grupo 08 do Edital 
020/2014. Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição de 
recurso contra o resultado da Habilitação, encontrando-se os autos dispo-
níveis às Licitantes na data desta publicação. Eriênio Jaderson de Souza 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

3 cm -21 745615 - 1

Departamento de Estradas de 
Rodagem de Minas Gerais

 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS – DER/MG - Convênio nº DER - 30.009/15, fir-
mado entre o DER/MG e o município de Curvelo, com a interveniên-
cia da SETOP. Objeto: Delegação ao DER/MG pelo Município, visando 
a execução das obras de melhoramento e pavimentação da Rod. Munic. 
trecho Entrº AMG-910 (antiga BR-135/MG) / Entº LMG-754 (trecho 
Curvelo / Codisburgo) – (Estradas de Minas). Dotação Orçamentária: 
2301.26.782.035.1110.0001-449051.1, fontes 25.1 e 70.1 (DER/MG) e 0
2.05.02.04.122.0409.1001.4.4.90.61.00.183.1.00.00 (Município). Assina-
tura: 21/09/2015. Vigência: 24 meses, a partir da publicação deste extrato. 
Processo: 00049054 2301 2015

 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS – DER/MG - CONTRATANTE: Departamento de 
Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais - DER/MG. Contra-
tada: STRATA ENGENHARIA LTDA. Instrumento: Ordem de Reiní-
cio em 14/09/2015 dos serviços referentes ao Contrato PRC-24.003/14. 
Objeto: Elaboração de Projeto de Engenharia Rodoviária para Implantação 
e Pavimentação do trecho Contorno de Guaxupé. Processo nº 0136056-
2300/2013-1.

 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS – DER/MG - CONTRATANTE: Departamento de Estra-
das de Rodagem do Estado de Minas Gerais - DER/MG. Contratada: ENE-
CON S.A. – ENGENHEIROS E ECONOMISTAS CONSULTORES. Ins-
trumento: Ordem de Reinicio em 17/09/2015 ao Contrato: PRC-24.001/10. 
Apoio a supervisão de obras de implantação e pavimentação no trecho 
Entrº MG/353 (Goianá) – Entrº BR/040 (Barreira do Triunfo). Processo: 
15.885/09-2.
 CONTRATANTE: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais - DER/MG. Contratada: NÚCLEO ENGENHARIA CON-
SULTIVA LTDA. Instrumento: Ordem de Reinicio em 10/09/2015 ao Con-
trato: PRC-24.018/11. Apoio à Supervisão de obras rodoviárias no trecho: 
Taquaraçu de Minas – MG/020. Processo: 156.129/11-9.
 CONTRATANTE: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais - DER/MG. Contratada: CONCREMAT ENGENHARIA 
E TECNOLOGIA S/A. Instrumento: Ordem de Reinicio em 14/09/2015 
ao Contrato: PRC-24.021/13. Apoio à supervisão de obras rodoviárias 
no trecho Carandaí – Lagoa Dourada (Entrº BR/383) e OAE. Processo: 
41.002/13-1.
 CONTRATANTE: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais - DER/MG. Contratada: ENECON S.A. – ENGENHEIROS 
E ECONOMISTAS CONSULTORES. Instrumento: Ordem de Reinicio 
em 08/09/2015 ao Contrato: PRC-24.008/13. Apoio à Supervisão de obras 
rodoviárias nos trechos: Araguari (Entrº BR/050) – Entrº BR/365 e Con-
torno Sul de Uberlândia e OAE. Processo: 59.522/13-2.
 CONTRATANTE: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
de Minas Gerais - DER/MG. Contratada: ENGESOLO ENGENHARIA 
LTDA, Instrumento: Ordem de Reinicio em 08/09/2015 ao Contrato: PRC-
24.010/13. Apoio à Supervisão de obras rodoviárias no trecho: Baldim – 
Santana do Riacho. Processo: 172.693/12-1.
 CONTRATANTE: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais - DER/MG. Contratada: CONTEK ENGENHARIA S/A, Ins-
trumento: Ordem de Início em 14/09/2015 ao Contrato: PRC-22.001/15. 
Implantação e pavimentação no trecho: Entrº MG/353 (Goianá) – Entrº 
BR/040 (Barreira do Triunfo), Subtrecho: MG/353 (João Ferreira) – Entrº 
BR/040 (Barreira do Triunfo) e construção do Viaduto na interseção com a 
MG/353 (João Ferreira), na Rodovia de Ligação. Processo: 170.449/14-2.

13 cm -21 745992 - 1

Departamento de Obras Públicas 
do Estado de Minas Gerais

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS

DEOP-MG
O Diretor Geral do DEOP-MG, tendo em vista o julgamento da Comissão 
Permanente de Licitação, resolve: Homologar a licitação nº CO.001/2015, 
destinada à Construção do Prédio da Escola Estadual “ASC” no Bairro 
Nova Pampulha, com 14 (quatorze) salas de aula, no município de Ves-
pasiano/MG, e adjudicar a execução dos trabalhos mediante a contratação 
da Empresa EF Projetos & Engenharia Ltda, com proposta no valor de 
R$4.347.301,05. (a) Flávio Góes Menicucci – Diretor Geral.

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS

DEOP-MG
ADIAMENTO DA LICITAÇÃO Nº TP.002/2015

O DEOP-MG comunica aos interessados que a Licitação na modalidade 
Tomada de Preços nº TP.002/2015, destinada à Reforma do Núcleo Regio-
nal da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia de Minas Gerais – 
HEMOMINAS, no município de Ponte Nova/MG, anteriormente marcada 
para 22/09/2015, fica adiada para o dia 25/09/2015, às 9h. Os envelopes 
para participação deverão ser protocolizados exclusivamente na Assessoria 
de Licitação do DEOP-MG, no 7º andar do Edifício Minas, nos horários de 
9h às 11h, e de 13h às 16h., até o dia 24/09/2015. Permanecem inalterados 
os demais dados do Edital. CPL/DEOP-MG.

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS

DEOP-MG
ADIAMENTO DA LICITAÇÃO Nº TP.003/2015

O DEOP-MG comunica aos interessados que a Licitação na modalidade 
Tomada de Preços nº TP.003/2015, destinada à Reforma do Núcleo Regio-
nal da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia de Minas Gerais 
– HEMOMINAS, no município de Manhuaçu/MG, anteriormente mar-
cada para 22/09/2015, fica adiada para o dia 25/09/2015, às 13h.30min. Os 
envelopes para participação deverão ser protocolizados exclusivamente na 
Assessoria de Licitação do DEOP-MG, no 7º andar do Edifício Minas, nos 
horários de 9h às 11h, e de 13h às 16h., até o dia 24/09/2015. Permanecem 
inalterados os demais dados do Edital. CPL/DEOP-MG.

9 cm -21 745912 - 1

Instituto de Desenvolvimento do 
Norte e Nordeste de Minas Gerais

Retificação ao extrato do Contrato de Prestação de Serviços nº 009/2015 
celebrado entre o IDENE e os LATICINIOS SALDALIS LTDA - ME, 
publicado no Diário Oficial do Estado do dia 27/08/2015, pág. 34. Onde 
se lê: “Dotações Orçamentárias: 2421.20.608.165.1023.0001 – 339030 – 
Fontes 24.1 – 71.3 e 2421.20.608.165.1036.0001 – 339030 – Fontes 24.1 
– 71.31”, leia-se: “Dotações Orçamentárias: 2421.20.608.165.1023.0001 
– 339030 – Fontes 24.1 – 71.3 e 2421.20.608.165.1036.0001 – 339030 – 
Fontes 24.1 – 71.3”.

2 cm -21 745908 - 1

Defensoria Pública do 
Estado de Minas Gerais

 RATIFICAÇÃO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
 Ratifico o Ato de Inexigibilidade de Licitação nº 1441003.00083/2015, 
datado de 18/09/2015, no uso da competência delegada pelo Decreto Esta-
dual nº. 43.817 de 15 de junho de 2004, com fulcro no art. 25, II e § 1º 
c/c art.13, VI da Lei 8.666/93, objetivando a contratação do INSTITUTO 
BRASILEIRO DE DIREITO DE FAMÍLIA - IBDFAM paraprestar serviço 
de capacitação técnica-jurídica de 10 (dez) Defensores Públicos, por meio 
do X Congresso Brasileiro de Direito de Família, a ser realizado em Belo 
Horizonte, nos dias 22 e 23 de outubro do corrente ano. O valor global 
previsto para contratação é de R$ 6.750,00 (Seis mil e setecentos e cin-
quenta reais). Christiane Neves Procópio Malard. Belo Horizonte, 18 de 
setembro de 2015.

3 cm -21 745693 - 1

Polícia Militar do Estado 
de Minas Gerais

PMMG-CFARM x LABNEWS INDUSTRIAS QUÍMICAS LTDA – Con-
trato: 9042981. Objeto: aquisição parcelada de Insumos Laboratoriais, 
Reagente e materiais de acondicionamento, para atender a demanda do 
SISAU. Vigência: 10/09/15 a 31/12/2015. Valor: R$ 18.000,00.

1 cm -21 745540 - 1
CMB –LEILÃO 01/2015 – Objeto: Materiais inservíveis compostos de ara-
mida, alumínio e maquinários diversos. Visitação dos bens 08 e 09Out15, 
conf. previsto Edital. Data do Leilão, 14Out14. Demais informações: no 
Tel 2123-1037, com Tenente Couto ou no sitio www.pmmg.mg.gov.br/
comprasewww.pmmg.mg.gov.br/compraselicitaçãoes

1 cm -21 745976 - 1
PMMG–CAA17 x WMS Distribuidora de Peças e Serviços. Pregão Eletrô-
nico 15/15; Objeto: Fornecimento de componentes e acessórios para via-
turas da PMMG da 17ª RPM. Vigência: 21/09/15 a 31/12/15. Valor: R$ 
27.600,00.

1 cm -21 745835 - 1
 PMMG – O ordenador de despesas do 11º BPM, faz saber a todos interes-
sados que o LEILÃO, na modalidade MAIOR OFERTA, para alienação de 
01lote de semovente (cão), que ocorreria no dia 02/20/2015 as 14h30min, 
na sede do 11º BPM, foi suspenso por prazo indeterminado.

1 cm -21 745556 - 1
PMMG – HPM. RESUMO DO CONTRATO – PROCESSO DE COM-
PRA 1252114-000038/2015. PREGÃO ELETRÔNICO 14/2015 – Objeto: 
Contratação de empresa especializada em prestação de serviços contínuos 
de limpeza, higienização, desinfecção e conservação nas dependências dos 
Núcleos de Atenção Integral à Saúde - NAIS da 1ª, 2ª e 3ª RPM, CPE e 
Unidades Administrativas da PMMG, com fornecimento de mão de obra 
capacitada, num total de 30 profissionais, equipamentos e produtos de 
higiene, pelo período de 12 (doze) meses. Empresa vencedora: Britânica 
Administração & Terceirização Eireli – EP. Vigência: de 01 de outubro de 
2015 e término em 30 de setembro de 2016. Lote único, valor mensal: R$ 
96.829,97 (noventa e seis mil, oitocentos e vinte nove reais e noventa e sete 
centavos) Valor anual: R$ 1.161.959,64 (Hum milhão, cento e sessenta um 
mil, novecentos e cinquenta nove reais e sessenta e quatro centavos).

3 cm -21 745962 - 1
 PMMG-CAA-4 X Verona Serviços Gerais e Equipamentos Eletrônicos 
Ltda –3º Termo Aditivo ao Contrato 67-2013- objeto alteração de valor 
(CCT/2015 e Reajuste de materiais) – Valor Mensal R$19.152,22 -Vigên-
cia: até 09-09-2016.

 PMMG-CAA-4 X Verona Serviços Gerais e Equipamentos Eletrônicos 
Ltda –3º Termo Aditivo ao Contrato 68-2013- objeto alteração de valor 
(CCT/2015 e Reajuste de materiais) – Valor Mensal R$6.679,60 -Vigên-
cia: até 09-09-2016.

2 cm -21 745667 - 1
PMMG-25º BPM. Resultado do pregão 22/2015. A empresa homologada 
no referido pregão foi “Anelo Empreendimentos Imobiliários Ltda-ME”. 
CNPJ: 19.281.109/0001-72. Valor: R$11.400,00. A íntegra do edital encon-
tra-se disponível na SOFI do 25º BPM.

PMMG-25º BPM. Retificação de Publicação; O resumo publicado no MG 
nº 176 , folha 133 , onde se lê: “R$11.720,00, lê-se: R$11.400,00. Ratifi-
cam-se as demais informações.

2 cm -21 745725 - 1
 PMMG – CAA17 x Municipio de São João da Mata/MG. Cessão de Uso; 
Objeto: Imóvel situado à Rua João Eduardo Rodrigues, 226, B. Centro. 
Vigência: 27/07/15 a 27/07/20.
PMMG – CAA17 x Municipio de Conceição das Pedras/MG. Cessão de 
Uso; Objeto: Imóvel situado à Rua Apulclo de Castro Teodoro, 05, B. Cen-
tro. Vigência: 24/07/15 a 27/07/20.

2 cm -21 745633 - 1

PMMG – 53º BPM x Auto Mecânica Aquino Ltda ME -– Contrato: 
01/2015; Objeto: Contrato de prestação de serviços de revisão, manutenção 
preventiva e corretiva geral e fornecimento de peças e acessórios genuí-
nos nas linhas Fiat e Volkswagen; Vigência 31/12/2015; Valor estimado: 
R$ 88.748,99.

1 cm -21 745946 - 1
 PMMG – CAA17 x Municipio de Extrema/MG. Cessão de Uso; Objeto: 
Infraestrutura em terreno para abrigo de torre de telecomunicações, situado 
na Estrada da Embratel, B. Do Lopo. Vigência: 11/09/15 a 11/09/25.

1 cm -21 745628 - 1
PMMG – CG. Ato de ratificação de dispensa de licitação 03/2015. HPM x 
White Martins Gases Industriais Ltda, CNPJ 35.820.448/0030-70. Objeto: 
contratação, em caráter emergencial, de empresa especializada para pres-
tação de serviços de locação de equipamentos para fornecimento de ar 
comprimido medicinal, mediante compressor, pelo período de 180 (cento 
e oitenta) dias, em caráter contínuo, com manutenção preventiva e corretiva 
e fornecimento de peças. Valor da contratação: R$26.526,00. D.O.: 1251 
10 302 172 2060 0001 33903919 FR 49.2. Vigência: 180 (cento e oitenta) 
meses, contados a partir da data de publicação do contrato. DESPACHO: 
nos termos do artigo 2º, inciso III, do Decreto Estadual 43.817, de 14 de 
junho de 2004, Resolução nº 3.720-CG, de 09 de junho de 2003, e com ful-
cro no artigo 24, inciso IV, da Lei 8.666/93, RATIFICO o Ato de Dispensa 
de Licitação 03/2015 do HPM.

3 cm -21 745923 - 1
PMMG-CAE – Pr. El. 09/2015 – PC 1255125/34/2015 – HOMOLOGA-
ÇÃO – Obj.: Aquisição de acessórios de informática pra a APM. Lic. 
Venc.: Guedes Contabilidade e Informática Ltda ME. Valor: R$ 35.292,70. 
Data: 21/09/2015. /// PMMG-CAE x Guedes Contabilidade e Informática 
Ltda ME - Contrato 12/2015-9.043.145 – Obj. Aquisição de acessórios de 
informática pra a APM. Valor: R$ 35.292,70. Vigência até 31/12/2015. 
Data: 21/09/2015.

2 cm -21 745794 - 1
PMMG-CAE– Pr. El. 07/2015 – PC 1255125/33/2015 – HOMOLOGA-
ÇÃO – Obj.: Lote 01: Aquisição de condicionadores de ar para a APM. Lic. 
Venc: Hugo Milani Tavares - ME. Valor: R$ 17.253,99. Lote 02: Aquisição 
de televisores para a APM. Lic. Venc: C M Silva Materiais e Peças EPP. 
Valor: R$ 298.999,99. Lote 03: Aquisição de cabos HDMI para a APM. 
Lic. Venc: Maqnete Comércio e Serviços EIRELI. Valor: R$ 2.887,99. 
Lote 04: Aquisição de suportes de TV para a APM. Lic. Venc: Hugo Milani 
Tavares - ME. Valor: R$ 23.979,99. Lote 05: Serviço de confecção de lou-
sas em vidro temperado. Lic. Venc: Alfa Comércio e Representações e 
Soluções Gráficas Ltda. Valor: R$ 125.000,00. Lote 06: Serviço de con-
fecção de guias de treinamento para a APM Lic. Venc: Alfa Comércio e 
Representações e Soluções Gráficas Ltda. Valor: R$ 131.250,00. Lote 07: 
Aquisição de tatames para a APM Lic. Venc: Seven Suprimentos Comércio 
e Serviço EIRELI EPP. Valor: R$ 64.600,00. Data: 21/09/2015. /// PMMG-
CAE x C M Silva Materiais e Peças EPP - Contrato 13/2015-9.043.146 
– Obj Aquisição de televisores para a APM. Valor: R$ 298.999,99. Vigên-
cia até 31/12/2015. Data: 21/09/2015. /// PMMG-CAE x Alfa Comércio 
e Representações e Soluções Gráficas Ltda - Contrato 14/2015-9.043.147 
– Obj Serviço de confecção de lousas em vidro temperado e confecção 
de guias de treinamento para a APM . Valor: R$ 256.250,00. Vigência até 
31/12/2015. Data: 21/09/2015

5 cm -21 745914 - 1
PMMG-40ºBPM Pregão eletrônico 24/2015; Conforme item 7.2.6.1 do 
Edital 24/2015, Aquisição de materiais de construção em geral do 40º 
Batalhão de Polícia Militar, que retomaremos a sessão do pregão no dia 
25/09/2015 as 09h00mim.

1 cm -21 745681 - 1

PMMG CAA 6 x DHZ COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA – EPP. 
Contrato SIAD nº 9043027/2015. Objeto: Aquisição de toner para impres-
sora para atender demanda da 6ª RPM e 8º BPM. Vigência: até 31/12/2015 
a partir da data da publicação. Valor: R$ 3.476,00.

1 cm -21 745788 - 1
PMMG – HPM. AVISO DE LICITAÇÃO –PROCESSO DE COMPRA 
1252114-000054/2015. PREGÃO ELETRÔNICO 20/2015 – Objeto: Con-
tratação de empresa para prestação de serviços de esterilização de artigos e 
materiais médico-hospitalares por Gás Óxido de Etileno para a CME - Cen-
tro de Material Esterilizado do Hospital da Polícia Militar de Minas Gerais 
– HPM, pelo período de 12 (doze) meses e julgamento pelo menor preço 
global, conforme especificação constante do Edital. Propostas: envio ao 
portal de compras/entre 13h00mm de 22/09/15 até 08h29mm de 02/10/15. 
www.compras.mg.gov.bww.compras.mg.gov.br/ https//www.policiamili-
tar.gov.br.

3 cm -21 745989 - 1
PMMG - 48º BPM. Pregão Eletrônico. Processo 1255498 025/2012; 
Objeto: MOVEIS DE ESCRITORIO, NOVOS, PARA ATENDER A 
DEMANDA DO 48º BPM conforme Edital. Propostas: envio ao Portal de 
Compras/MG, das 08h50min de 22/09/2015 até 08h55min de 05/10/2015. 
Edital pode ser obtido em www.compras.mg.gov.br, e https://www.policia-
militar.mg.gov.br/portal-pm/licitacao.action.

2 cm -18 745499 - 1
PMMG – 17ª Cia PM Ind x Continental Serviços e Peças Eirelli. Contrato 
nº 9.033.465/15. Solução Complementar de Processo Administrativo Puni-
tivo – Portaria 021/15: Penas: multa de R$ 2.740,36, suspensão temporá-
ria de participação em licitação e impedimento de contratar com a Adm. 
Pública (Dec. Est. 45.902/12, Art. 38, inc. II e III). Prazo recursal, art. 109 
da Lei 8.666/93. 17ª Cia PM Ind x Minas Auto Service Centro Automo-
tivo Ltda. Contrato nº 9.033.425/15. Solução Complementar de Processo 
Administrativo Punitivo – Portaria 022/15: Penas: multa de R$ 576,03, sus-
pensão temporária de participação em licitação e impedimento de contra-
tar com a Adm. Pública (Dec. Est. 45.902/12, Art. 38, inc. II e III). Prazo 
recursal, art. 109 da Lei 8.666/93.

3 cm -21 745515 - 1
PMMG – 18ª Cia PM Ind MAT. Pregão Eletrônico 15/2015. Objeto: Con-
tratação de serviço de manutenção e ampliação predial, a fim de reestru-
turar as dependências do prédio da 18ª Cia PM Ind MAT, conforme pla-
nilhas e memorial descritivo, constantes do anexo I do edital. Propostas: 
Envio ao Portal de Compras entre 09:00h de 23/09/2015 até às 08:45h de 
06/10/2015. www.compras.mg.gov.br

2 cm -21 745793 - 1

Corpo de Bombeiros Militar do 
Estado de Minas Gerais

 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
 - CSM. Resumo do Contrato nº 9043130/2015 do Pregão Eletrônico n° 
14012690042/2015. Partes: CBMMG X Valbrasil Service Ltda-ME. 
Objeto: Aquisição de componentes e assessórios para corpo de bomba. 
Valor: R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais). Dotação Orçamentária: 1401
.06.182.294.4273.0001.33.90.30.24. Vigência: 22/09/2015 a 31/12/2015. 
Foro: Belo Horizonte. Contagem, 21 de setembro de 2015. Signatários: 
Erenito Alves Azeredo, Ten Cel BM Ordenador de Despesas e Luiz Tiago 
Soares, Diretor da Valbrasil.
 - CSM. Resumo do Contrato nº 9043132/2015 - CSM do Pregão Ele-
trônico n° 14012690042/2015. Partes: CBMMG X Valbrasil Service 
Ltda-ME. Objeto: Serviço de moldagem, fundição, usinagem, recuperação 
de peças, confecção/retífica de eixos e carcaças de corpo de bombas. Valor: 
R$ 300.000,00 (trezentos mil reais). Dotação Orçamentária: 1401.06.182.2
94.4273.0001.33.90.39.21. Vigência: 22/09/2015 a 21/09/2016. Foro: Belo 
Horizonte. Contagem, 21 de setembro de 2015. Signatários: Erenito Alves 
Azeredo, Ten Cel BM Ordenador de Despesas e Luiz Tiago Soares, Dire-
tor da Valbrasil.
 - CSM - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico nº 1401269048/2015. O 
Ordenador de Despesas do CSM torna público que estará recebendo pro-
postas para contratação de serviço de manutenção em compressores de ar 
respirável, motosserras, motores de popa e desencarceradores de vítimas, 
teste hidrostático e manutenção em cilindros de aço, de fibra de carbono 
e alumínio, conforme especificações detalhadas no Anexo I, do Edital. 
A Sessão Pública deste pregão eletrônico ocorrerá às 09h00min do dia 
05/10/2015, no Portal de Compras do Estado. A íntegra do edital e outras 
informações poderão ser obtidas na Seção de Licitação do CSM, à Rua 
Vinte e Seis, nº12, Bairro Tropical, Contagem/MG, através dos telefones 
(31)3198-5708 ou (31)3198-5728 e o edital no site: www.compras.mg.gov.
br. Contagem, 17set15 – Erenito Alves Azeredo – Ten Cel BM.

7 cm -21 745920 - 1


